Le monde invisible, telle est l'œuvre du Dieu suprême (2). Tertullien raillait ses adversaires, prétendant que ce monde invisible n'était pas encore révélé au temps de Sévère, alors que le Seigneur de ce monde, le Dieu suprême avait été manifesté au temps de Tibère. D'ailleurs, en limitant ainsi l'action créatrice de leur Dieu, ils se fourvoyaient dans d'inextricables difficultés. Soit, ripostaient les marcionites, il suffit à notre Dieu d'avoir accompli une seule œuvre, la délivrance de l'homme grâce à sa particulière bonté (3).

L'autre divinité, c'est le créateur du Cosmos visible. Moïse a été son révélateur. Il est le Dieu de l'Ancien Testament. Il faut peser les termes dont Tertullien se sert pour le définir : « Nous savons, dit-il, que Marcion affirme l'existence de deux dieux différents; le second est un *juge, cruel et bel-ligieux*; l'autre est doux, pacifique, uniquement bon et très

(1) Voir ch. VIII et XIX : immo, inquit Marcionitae, deus noster etsi non ab initio, etsi non per conditionem, sed per semetipsum revelatus est in Christo Jesu. Le terme de *conditio* signifie ici création. Il a le même sens dans *Adv. Mar.* I, 15 et dans *De spectaculis*, 2 : quod de conditione constet ipsius.

(2) I, 16 : ...consequens est ut duas species rerum, visibilia et invisibilia, duobus auctoribus deis dividant et ita suo deo invisibilia defendant. I, 15 : Post haec vel ante haec, cum dixeris esse et illi conditionem suam et suum mundum et suum caelum ... quaecumque substantia est (du monde invisible) cum suo utique deo apparuisse debuerat. Voir les deux chap. XV et XVI, en se souvenant que pour Tertullien, l'abstraction n'existe pas; Dieu, l'âme ont un corps.

(3) I, 17 : His compressi erumpunt dicere, sufficit unicum opus deo nostro quod hominem liberavit summa et praecipua bonitate sua.

excellent » (1). Voilà des épithètes qui rappellent le Jahvé de l'histoire nationale d'Israël. Il est clair que Marcion avait dans l'esprit le Dieu de l'Ancien Testament, quand il s'est servi de ces termes pour dépeindre son Démonstrateur.

Notre gnostique est dualiste puisqu'il postule deux dieux. Mais qu'est-ce que ce dualisme ? Quel en est le caractère ? Est-ce bien le dualisme tel qu'on l'entend ordinairement ? Tout vrai dualisme suppose deux principes essentiellement contraires ; l'un incarne le bien, l'autre le mal ; l'un est la lumière, l'autre les ténèbres. On explique le monde et sa destinée par la lutte de ces deux principes. Est-ce là le dualisme de Marcion ? Question qui appelle un examen attentif, car si l'on en juge d'après Tertullien, il n'est nullement évident que Marcion ait été un véritable dualiste (2).